B Quando feci hominem, feci et angelum. Est autem dualis creatio hominis, una in æternitate per prædestinationem, altera sub temporalitate per formationem. De creatione prædestinationis scribitur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (Gen. i). De creatione formationis scriptum est : *Formavit Deus hominem de limo terræ et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae ; et factus est in animam viventem* (Gen. ii). Qui enim manet in æternum, ait Scriptura, *creavit omnia simul* (Eccli. xviii). Omnia creavit simul per materiam, distinxit vero sex diebus per genera, per species, per formas, per numeros. Illi autem sex dies non sunt, ut isti volubiles, intelligendi, sed in æternitate fixi, ad quorum exemplar isti sunt facti. Et quia senarius numerus perfectus est, ideo sex diebus Deus omnia fecisse legitur : ut operatio Dei perfecta insinuetur ; quæ in sex partes distinguitur, scilicet in tria elementa et in tria ex his creata. Elementa quippe sunt ignis, aqua, terra ; et de igne creati sunt angelii, luminaria et sidera ; de terra vero homines, arbores, herbæ et animantia ; de aquis autem pisces et volucres. Est autem gemina aquarum natura, una crassa semper terræ adhaerens, quæ mare dicitur, de qua pisces producti leguntur ; altera tenuis a terra suspensa, quæ aer dicitur, de qua volucres creatæ noscuntur. Quod autem angelus sit principium viarum Dei, scribitur in Job : homo vero ultima factura Dei legitur. Hinc per illum inchoatio, per istum vero consummatio operum Dei innuitur : cui omnis creatura reliqua subjicitur. Igitur sicut nec angeli pro perditis hominibus creantur, ita nec homines pro lapsis angelis creati creduntur, sed proprio loco gloriæ possidendo et decimum ordinem electorum implendo. Ideo autem orō perditis angelis dicuntur

facti, quia in gloriam, de qua ipsi ceciderant, sunt assumendi: quod nihilominus fieret, si nullus angelorum corruisset. Et ecce nullus hominum adorat angelum, multitudo autem angelorum adorat super se hominem Deum, qui omnia in coelis et in terris restauravit: dum hominem de potestate diaboli in terris liberavit, et in coelis angelis associavit.

CAP. II. Utrum Christus incarnaretur, si homo in paradyso perstisset.

DISCIPULUS. Quia rationabiliter est probatum, ruinam angelii non fuisse causam creationis hominis, nec hominem pro angelo, sed pro semetipso creatum, vellem item eadem auctoritate, comilante ratione, doceri, utrum Christus incarnaretur, si homo in paradyso perstisset? Cum enim tota Scriptura clamat, Christum pro humana redemptione in carne venisse; putatur nunquam in carne venisse, si homo non peccasset quem redimeret: et sic videtur peccatum hominis causa fuisse Christi incarnationis. Quod si ita est, tunc illud peccatum non fuit malum, imo magnum bonum, cuius causa Deus factus est homo, consequenter et homo Deus.

MAG. Peccatum hominis non bonum, sed maximum malum fuisse, clamat totus mundus, cum multis miseriis suis: Unde enim mors cum tot cladibus regnat in mundo, nisi de peccato hominis? et ideo peccatum primi hominis non fuit, causa Christi incarnationis, sed potius fuit causa mortis et damnationis. Causa autem Christi incarnationis fuit praedestinatio humanae deificationis: ab aeterno quippe a Deo erat praedestinatum, ut homo deificaretur, dicente Domino: *Pater, dilexisti eos ante constitutionem mundi* (*Joan. xvii.*), subaudi, per me deificandos.

Sicut autem Deus est immutabilis, ita et praedestinatio ejus est immutabilis: oportuit ergo hunc incarnari, ut homo posset deificari. Et ideo non sequitur, peccatum fuisse causam ejus incarnationis; sed hoc magis sequitur, peccatum non potuisse propositum Dei immutare de deificatione hominis. Siquidem auctoritas sacrae Scripturae et manifestatio declarat, Deum hominem assumpsisse, etiamsi homo nunquam peccasset.

Denique provida Scriptura ante peccatum hominis promittit Christum, dicens: *Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suae et erunt duo in carne una* (*Matth. xix.*). Haec Apostolus expunit ita, dicens: *Sacramentum hoc magnum est, ego dico in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v.*). Ecce adhuc nullum peccatum ab homine committitur, et Christi et Ecclesiae conjunctio in una carne praedicatur. Unde idem Apostolus: *Deus, inquit, ante mundi constitutionem elegit nos in Christo* (*Ephes. i.*). Christus est Deus homo, in quo Deus ante mundi constitutionem praedestinatos ad vitam elegit, quia in Christo nos deificari constituit. Quando enim Deus humanam naturam induit, universa humanitas in

A electis duntaxat in Deum tunc transit. Sed et primus angelus, qui similitudinem Dei sibi usurpavit, quam solus Filius habuit, dum pulsus de coelo cecidit, Christum Judicem in terra invenit. Adhuc quippe in terrae materie latuit, per quem Pater terram condidit: qui angelum de coelo refugum sub terra mergeret, et hominem humilem de terra super coelum erigeret. Quod autem Christus mortuus est, qui est vita omnium, tres status sunt hominis: unus ante peccatum, in quo mori, et non mori potuit; alter post peccatum in quo mori necesse habuit: tertius, qui erat ei futurus, si tentatus non peccasset, et adhuc post resurrectionem speratur, in quo mori non potuit.

Si ergo Christus in primo statu venisset, nec ipse nec homo unquam moreretur, sed jam deificatus completo numero ordinis decimi angelis associaretur: quod utique factum ita esset, si homo tentatus non peccasset. Sed Christus hominem peccatarum, et per hoc moriturum praescius, ideo in secundo statu venire et mori voluit: ut hominem de morte redimeret, et ad statum vitae reduceret. Et ideo dicitur pro humana redemptione venisse, quia nisi ipse moriendo mortem nostram destrueret, nunquam homo post culpam statum vitae reciperet. Igitur Christi incarnatione fuit humanae naturae deificatione; ejus mors nostrae mortis destructio, ejus resurrectio vitae nostrae reparatio, et hoc modo secundum Apostolum: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo vivificabuntur* (*I Cor. xv.*).

CAP. III. Quomodo angelii ex igne creati sint.

DISC. Hæc solutio mihi probabilis videtur, ubi auctoritas rationi, et ratio auctoritati patrocinatur. Sed cum melior sit Spiritus quam corpus, miratur angelos dixeris de igne creatos. Ignis enim corpus est, angelii vero spiritus sunt: et non video, quo modo melius de deteriori creari praedicetur nisi veris assertionibus comprobetur.

MAG. Spiritum de corpore creari dicere insanis capit is, corpus vero de corporibus vel de clementis dicere creari assertio veritatis est. Angelici spiritus, et humanæ animæ, et informis materia mundi ex nihilo creata sunt; ex informi autem materia elementa discreta sunt, dicente Scriptura: *Qui fecit mundum de informi materia*. Corpora vero omnia ex quatuor elementis formata sunt, scilicet unumquodque corpus illi elemento specialiter attribuitur, quod in eo plus abundat. Unde dicuntur quedam corpora celestia vel ignea, quedam terrestria, quedam aquatica, quedam aerea. Animalium corpora sunt terrestria, dicente Scriptura: *Formavit Deus hominem de limo terræ* (*Gen. ii.*), id est corpus hominis. De anima vero subditur: *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae* (*ibid.*), de cuius creatione praemittitur: *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (*Gen. i.*), id est animam hominis. Deus est incorporeus, ita et anima, in qua est imago Dei, est incorporea. De

corporibus animalium dicit. Scriptura : *Producat terra jumenta et bestias in genere suo* (Gen. 1), sive corpora jumentorum et bestiarum. De piscibus quoque et volucibus dicit : *Producant aquæ pisces et volucres in genere suo* (*ibid.*), intellige, piscium corpora et volucrum. Aquæ dixit propter geminam naturam aquarum, scilicet crassæ uti maris, tenuis uti aeris. Corpora autem angelorum spirituum sunt ignea, dicente Scriptura : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* (Hebr. 1); quod est dicere, angelicos spiritus ex nihilo fecit Deus; corpora vero eorum ex igne creavit. De quorum creatione dicit Scriptura : *Dixit Deus : Fiat lux* (Gen. 1), quasi dicat de igne fiant lucida angelorum corpora.

Sicut enim rationalis anima corpore vestita dicitur homo, ita intellectualis Spiritus corpore vestitus dicitur angelus. Angeli non in alienis corporibus, sed in propriis olim apparuerunt hominibus, quibus locuti sunt : cum quibus ambulaverunt, cum quibus manducaverunt; quæ omnia historialiter, non specialiter facta sunt. Quæ tamen corpora pro dispensatione officii sui in diversas species transformare potuerunt : unde aliquando fulgurea facie, aliquando candida veste splendidi visi sunt. Et in plerisque sanctorum Scripturis dicuntur dæmones per aera discurrere. Non enim spiritus sine corporibus discurrent, qui illocales sunt. Et notandum, quod Genesis nihil de creatione spirituum dicit, quia non solet de invisibili natura, sed de visibili corporum creatione narrare. Apostolus autem clamat dicens : *Sire visibilia, sive invisibilia in cœlis et in terris omnia per ipsum facta sunt* (Coloss. 1). Invisibilia sunt spiritus, visibilia vero corpora eorum.

CAP. IV. *Quare creator Deus corpus non de igne, sed de terra sumpsit.*

Disc. In hac solutione bene concordat ratio auctoritati. Sed cum terra sit insimum elementum, et sœx omnium elementorum : ignis vero summum et purissimum elementum, quid rationis habet, quod creator Deus corpus non de igne, sed de terra sumpsit?

MAG. Centrum est dignius quam circulus : centrum enim immobile figitur, circulus vero mobilis volvit. Terra enim centrum elementorum est fixa et stabilis : ignis est ut circulus motus instabilis. Et licet omnia elementa in dignitate conditionis sint æqualia; tamen in figuris secundum naturam centrum habet primatum. Terra est centrum mundi, et nutrix omnium animantium : ignis vero peremptor eorum, licet quædam animalia sint in igne innoxia, ut fertur de Salamandra.

Sed et terra est prima operum Dei, dicente Scriptura : *In principio tu, Domine, terram fundasti* (*Psal. c1*). Duas rationales creaturas Deus incorporavit de primo et summo elemento, hominem de terra in seipso deificandum, angelum de igne in

A coelo glorificandum. Unde hæc duo elementa immutabuntur in gloriam filiorum Dei, dicente Scriptura : *Cœlum novum et terram novam faciet Dominus* (*Isa. lxii*) ; in qua nova terra corpora hominum duntaxat electorum jam deificata ut sol fulgebunt, et corporibus angelorum æqualia erunt : quæ ut sol, qui utique est ignis, lucida fulgescant; quando Christus reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ : qui in monte ut sol apparuit, cum in gloria futuri status discipulis apparuit. Præterea summopere notandum est, quod homines de primo elemento, scilicet de terra formati, peccantes in secundo elemento, scilicet in aqua sunt necati : angeli vero de summo elemento, scilicet de igne creati, peccantes in secundum ele-

B mentum, id est in aerem sunt præcipitati. Ambo adhuc in igne damnabuntur, cum terra in Christo et in electis deificata super cœlos exaltabitur.

CAP. V. *Utrum lapsus angelî ideo irreparabilis fuerit, quia fuit immortalis; hominis contra.*

Disc. Quorundam assertio non videtur mihi probabilis, qui dicunt, quod angelus lapsus ideo fuit irreparabilis, quia fuit immortalis : hominis vero recuperabilis fuit quia mori potuit; cum Deus nihil nisi solam mortem pro reconciliatione utriusque voluerit?

MAG. Hoc nec auctoritate probatur, nec ratione robatur, præsertim cum auctoritas clamet : *Deus mortem non fecit, nec lætitatur in perditione morientium* (*Sap. 1*). Et iterum per prophetam : *Nolo mortem peccatoris* (*Ezech. xxxiii*). Ratio autem non sinit ullum contrarium suo opposito jungi : lux enim est tenebris opposita, quas non recipit sed repellit; et vita est morti contraria quam non eligit sed potius extinguit. Mors quippe est poena peccati, quam homo nunquam subiisset. Deus igitur, qui est vita, nec ab angelo nec ab homine mortem exigit, sed ut sibi et naturæ contrariam admittit. Porro natura rerum exigit, ut quæ sunt in universitate discrepantia, per sibi contrarium vel similem consonantia. Ut verbi gratia : voces graves sunt acutis contrariæ, et ideo dissona, per easdem autem personantias fiunt consimiles et consonæ.